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 על שמעון אגרנט דל

 משה לנדרי*

ש שהיה לי כאח פ ל ידיד נ  הלב כבד מאד כאשר עלי לעמוד במקום הזה ולומר דברים ע

 בכור ועיסו צעדתי יחדיו למעלה מיובל שנים, והנה הוא בדדכו האחרונה.

ל שופטי בית־המשפט העליון שדמותם ופםיקתם נסוגה  ישנם מפוסקי הדור הראשון ש

ל קורות בית המשפט. לא כן דמותו ופסיקתו של  מטבע הדברים אל תוך הרקע ההיסטורי ש

 שמעון אגרנט: אלה חיות ומוסיפות חיית עם חלוף השנים. הוא היה משכמו ומעלה בעת

 כהונתו, ופעלו השיפוטי מפרה ועוד יוסיף להפרות ולהדריך רבות בשנים את מערכות

 המשפט שלנו, בפסיקתם של בתי-המשפט ומעבר לזה, כאבן פינה למבנה החוקי והחוקתי

ל המדינה.  ש

 אילו הם המעיינות שמהם שאב המנוח את תעצומות הנפש שלו, כהוגה דיעות בשדה

 המשפט וכמחדש הלכות בפסקי-הדין המנחים הרבים שיצאו מתחת ידו? ראשית כל, מבית

 הוריו אביו ד׳׳ר אהרון אגרנט, תלמיד חכם ומשכיל ברוח תנועת התחיה הלאומית, ואמו

ולד בלואיוויל, קנטקי,  פולה שעשתה רבות בעבודת התנדבות למען הציבור. הוא נ

 בארצות הברית, העיר שהעמידה עוד שופט דגול, את לואי ברנדייס, את השכלתו

 האקדמית קנה באוניברסיטה של שיקגו שם כבר בלט כראש הסטודנטים הציוניים. שם ספג

ל ארצות הברית ואת רוח  את היסוד השני להשקפת עולמו - את לקחי ההיסטוריה ש

 החוקה האמריקנית, בפרשנות הליברלית-הומניסטית שניתנה לה על-ידי סובי השופטים

 בבית־המשפט העליון, מימיו של מרשל ועד להימס וברנדייס. לשני יסודות אלה שנתמזגו

 באישיותו נוסף נסיון עשיר בצד המעשי של המקצוע שרכש אחרי עלייתו ארצה, במשרדם

ל ד׳־ר מרדכי עליאש ויצחק אולשן, ולאחר מכן במשרד שלו שפתח בחיפה, ביחד עם  ש

 שותפו, עורך הדין יעקב הלוי, ועזר לידו מי שעתיד היה להיות השופט והנשיא יצחק כהן.

 וכן עמד לו נסיונו בכל דרגות השיפוט, החל בבית-משפט השלום בחיפה, שם כיהן משנת

ץ כיבוש ע  1940 ועד לקום המדינה, כאחד השופטים היהודיים המעטים שראו בעבודתם מ

 העבודה למען המדינה שבדרך, כנשיא בית-המשפט המחוד בחיפה, משנת 1948, ובמשך

י 16 שנה, כשופט בבית״המשפט העליון  שנים ארוכות, משנת 1950 ועד לפרישתו לפנ

 וכנשיא ו.

ל כל שטחי המשפט. בשטח המשפט החוקתי שיקפה את שני  פסיקתו השתרעה ע

 היסודות שהזכרתי ושמצאו את ביטד״ים בהכרזת העצמאות ששימשה לו קו ומשקולת: תורת

 * לשעבר נשיא בית־המשפט העליון.

249 



 משה לנדוי משפם וממשל א תשנ׳־ג

ל הבטחת זכויות האזרח - ואין  הציונות לחידוש עצמאותנו במדינת היהודים, והשקידה ע

 סתירה בין השתיים.

 הוא בנה את פסקיו במבנה ארכיטקטוני לתפארה, בעמקות הניתוח ובדיון ממצה, הייתי

ל מלוא משמעותם  שותף לאחדים מהם ואני מודה ומתוודה שלא תמיד עמדתי בשעתו ע

ל הבל היתה נסוכה רוח התבונה והשכל הטוב  העקרונית להדרכת הדורות הבאים. ע

 שהיתה מבקשת ומוצאת את שביל הזהב בין ערכים ואילוצים מתחרים. הוא היה בעד

 חקיקת חוקה כתובה למדינה, כולל מגילת זכויות האזרח, נוסח ארצות הברית, אך

 פעילותו כפוסק וכמחדש הלכות הוכיחה כמה הרבה ניתן לעשות למען מגילת וכויות

 שיפוטית, אף ללא חוקה כתובה.

 היו בו כל המעלות שמנו חכמינו בשופט הראוי לכהונתו. כושר העבודה שלו היה עצום.

ל ליל שימורים כדי  הוא היה עושה לילות כימים ולא פעם היה בא לבית־המשפט בבוקרו ש

 לשבת בראש בית-המשפט ולנהל את הישיבה בשובה ונחת וביד בוטחת. כנשיא היה שוקד

ל בית-המשפט, שלא יוצף בעתירות שאינן מעניינו, בידעו ל יעילות עבודתו ש  גם ע

 שעינוי הדין יש בו משום עיוות הדין.

ל עצמו את העול של תפקידים ציבוריים גם מחוץ לבית-המשפט, כגון  הוא קיבל ע

 ועדת המשפטנים, שהוציאה מתחת ידה, בראשותו ביחד עם המנוח עורך הדין אברהם לוין

 והשופט צבי ברנזון יבלח׳׳א, הנחיות לפתרון שקול לסוגייה הסבוכה של מעמדו החוקתי

ל היועץ המשפטי לממשלה. הוא ישב ראש בוועדת החקירה שהוקמה בעקבות המחדלים  ש

י קיתונות ד י ־ ל ש נגרמה לו ע פ  שקדמו לפרוץ מלחמת יום הכיפורים. לא מעט עגמת נ

 הביקורת ששפכו עליו ועל חבריו לוועדה אגשים בעלי דיעות קדומות, שאטמו אזניהם

 משמוע את אשר אמרה הוועדה גם באותם דוחות שפורסמו ברבים, וכך נוצר מיתוס

 שכנראה אין לעקרו עוד,

 ועוד אזכיר עבודתו האקדמית כמורה שאהב את ההוראה, תחילה באוניברסיטה

 העברית בירושלים ואחר כך באוניברסיטת בר-אילן, כפרופסור למשפט פלילי, שבעצמו

 היה בראש מעצביו ברוח מודרנית.

 שמעון אגרנט היה חבר נאמן לחבריו, איש התבונה והעצה הטובה, איש שיחה שופעת

 ששיבץ בפרי זכרונו המופלג, אוהב ספר ואמנות, כבין את הוויות העולם ומעריך בני אדם

ל משפחתו המסתעפת והולכת היה מנצח כפטריארך, שצאצאיו  כערכם, ובעל הומור דק. ע

 הסבו לו נחת רוח מרובה בהישגיהם.

ל  מה נאמר לנחמכם, את, כרמל הרעיה האהובה, לילדים, לנכדים ולנינים: שזכרו ש

ל הגדולות שעשה למען עמו ומדינתו, ושמשפחת  הבעל והאב יהיה לכם מקור גאוה ע

 אגרנט תוסיף לעשות חיל כשרוחו המבורכת שורה עליה.
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